



ที่ ไดมัท บช 2021/001

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับประจำงวด ปี 2563
(1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดมัท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ขอเรียนชี้แจงเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีอย่างมีเงื่อนไข ที่แสดงหน้ารายงานของผู้สอบบัญชี เนื่องจากค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษาและทนายความบางส่วนบริษัทได้ระงับการจ่ายชำระและได้ดำเนินการฟ้องร้องคู่สัญญาและผู้ที่เกี่ยวข้องต่อศาล เพราะไม่ได้รับเอกสารหลักฐานการปฏิบัติงานตามสัญญาที่เพียงพอ จึงทำให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงในจำนวนเงินดังกล่าวหรือไม่

เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2563 บริษัทได้การรับรองกรรมการบริษัท เอเชียน คอร์โรชั่น คอนโทรล เทคโนโลยี จำกัดจากกระทรวงพาณิชย์ และดำเนินการยื่นยื่นยอดธนาคารเพื่อการสอบทานของผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จ

ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน โดยกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน การบัญชีสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยการปรับปรุงรายการผลกระทบที่เกิดจากการใช้มาตรฐานฉบับนี้เป็นครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นตามความเหมาะสม) การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นในงบการเงินรวม 22.29 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท ไดมัท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 52.25 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 37.44 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 15.08 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้



วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

รายได้ สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธค. 63 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด)	%
	2563	%	2562	%		
รายได้จากการขายและบริการ	63.88	98.34%	162.66	99.22%	(98.78)	-60.73%
รายได้อื่น	1.08	1.66%	1.28	0.78%	(0.21)	-0.13%
รวมรายได้	64.95	100%	163.95	100%	(98.99)	-60.38%
ต้นทุนขายและบริการ	52.78	81.26%	128.76	78.54%	(75.98)	-59.01%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10.19	15.69%	19.15	11.68%	(8.96)	-46.78%
รวมต้นทุนขาย	62.98	96.95%	147.92	90.22%	(84.94)	-57.42%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	1.98	3.05%	16.03	9.78%	(14.05)	-87.66%

สำหรับงวด 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 64.95 ล้านบาท ลดลง 98.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.38 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 163.95 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 63.88 ล้านบาท ลดลง 98.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.73 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 162.66 ล้านบาท
- รายได้อื่น จำนวน 1.08 ล้านบาท ลดลง 0.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่นจำนวน 1.28 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง

2. กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 1.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.05 ของรายได้รวม ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรขั้นต้น 16.03 ล้านบาท เนื่องจากมีผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้ยอดขายลดลง



3. ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธค. 63 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด)	%
	2563	% ต่อ รายได้	2562	% ต่อ รายได้		
ต้นทุนขายและบริการ	52.78	81.26%	128.76	78.54%	(75.98)	-59.01%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10.19	15.69%	19.15	11.68%	(8.96)	-46.78%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.42	32.98%	30.90	18.85%	(9.47)	-30.66%
หนี้สงสัยจะสูญ	21.59	33.24%	-	0.00%	21.59	#DIV/0!
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	4.94	7.61%	-	0.00%	4.94	#DIV/0!
ต้นทุนทางการเงิน	4.70	7.23%	0.20	0.12%	4.50	2296.43%
รวมค่าใช้จ่าย	115.63	178.01%	179.01	109%	(63.38)	-35.41%

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 115.63 ล้านบาท ลดลง 63.38 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 179.01 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 35.41 โดยมีสาเหตุ ดังนี้

- ต้นทุนขายและบริการ ลดลง 75.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 59.01 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการ 128.76 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างลดลง
- ต้นทุนการจัดจำหน่าย ลดลง 8.96 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 46.78 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีต้นทุนการจัดจำหน่าย 19.15 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการขายและบริการลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 21.42 ล้านบาท ลดลง 9.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.66 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 30.90 ล้านบาท เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานและการปรับลดค่าใช้จ่าย
- หนี้สงสัยจะสูญในบริษัทย่อย ถูกตั้งในงวด 6 เดือน จำนวน 21.59 ล้านบาท ในงวดปีก่อนไม่มีรายการ จากการตั้งค่าเผื่อของเงินให้กู้ยืมในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 4.94 ล้านบาท ในงวดปีก่อนไม่มีรายการ เนื่องจากมีการรับรู้ด้อยค่าของสินทรัพย์
- ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 4.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,296.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.20 ล้านบาท เนื่องจากมีหนี้สินเพิ่มมากขึ้น



ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 333.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.41 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 336.29 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 216.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.60 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 159.19 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการปรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมาเป็นสินทรัพย์รอการขาย จำนวนเงิน 24.16 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 62.54 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้การค้ากิจการอื่นลดลง 13.89 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 4.50 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 17.81 ล้านบาทเนื่องจากรายได้จากการขายลดลง ถูกตั้งด้อยค่า และถูกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 117.09 ล้านบาท ลดลง 60.01 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 177.10 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจากการรับรู้ทรัพย์สินรอการขายและการตั้งด้อยค่า

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 154.84 ล้านบาท ลดลง 32.96 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 186.88 ล้านบาท โดยนำเงินสดรับจากการเพิ่มทุนไปจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมจำนวน 32.79 ล้านบาท และบริษัท ไอเจเนอเนอีย จำกัดและรับรู้ประมาณการหนี้สินจ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงานรวมดอกเบี้ย จำนวน 14.31 ล้านบาท ส่วนหนี้สินรอการขายในกลุ่มสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายที่ได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงิน ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 23.66 ล้านบาท สำหรับโครงการ Solar Rooftop ที่ถูกจัดประเภทเพิ่มขึ้นจะเป็นการลดหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 26.58 ล้านบาท



DIMET
Beyond Top Quality

บริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน)
Dimet (Siam) Public Company Limited.

602 Bangpoo Industrial Estate, Muang, Samutprakarn 10280 Thailand
Tel: + 66 2323 2800-6 Fax: + 66 2323 2807
www.dimetsiam.com e-mail : contact@dimetsiam.com

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 179.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.56 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 149.41 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานและผลกระทบจากการใช้มาตรฐานรายงานทางการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายมนทล เชตุวัลลภกุล)

กรรมการผู้จัดการ